
笑顔と汗がはじけた 秋季大運動会
校長 白水 理恵

今年は，例年にも増して，一段と暑さが厳しい夏でした。

漆小学校では，校区の無形民族文化財「漆バラ踊り 」を秋季

大運動会の日に ，子供たちが校区の皆様に披露させていただ

いています。今年も本格的な練習を夏休みから始めました。

私も，今年初めてその輪に加わりました 。大きな「バラ」と「ヤ

バタ」を胸と背に付け ， 「みっべ」 「カラテコ 」など８種類の踊り

を約３ ０分間踊ると ，全身が汗びっしょりになりました 。それでも退場後は，子供たちや保護者の

皆様方，約４０人で踊り切った充実感と ，御来場くださった皆様からの温かい拍手への感謝の気

持ちで，この上ないすがすがしさを覚えました 。子供たちにお花もたくさんいただきました 。本当

に有難うございました。

また ，指導者・卒業生の皆様はじめ夜間練習の際に送迎等でお世話になった校区コミュニテ

ィの方々，子供たちの練習の合間に道具の補修や衣装の準備をしてくださった保護者の皆様，さ

らに練習の時間に合わせて様子を見に来てくださった校区の大先輩方にも心から感謝申し上げ

ます 。 ８ ０代後半の方は「私が小学生の頃は，一糸乱れぬ隊列で，それは美しい踊りだったよ 。 」

と教えてくださいました。私も来年は，今年以上に心を込めて踊りたいと心に誓っています。

さて ，漆バラ踊りの後は ，校区合同の大運動会でした 。子供たちは ，全力で走り ，踊り ，応援

し ，どの子もとびっきりの笑顔と真剣な表情で駆け抜けた一日でした。しかし ，その子供たちに負

けないくらいのパワーで種目に参加してくださった地域の皆様や飛び入り参加してくださった来

賓の皆様にも充実した表情が伺え ，大変嬉しくなりました 。会場全体が一体となって盛り上がっ

た運動会となり，改めて校区の，人の素晴らしさを実感させていただきました。

次は ， １ １月 １日から ７日までの 「地域が育む『かごしまの教育』県民週間」です 。この間 ，本

校では，午前中に子供たちの学校での様子を自由に御覧いただけます 。学級での授業の様子や

全校での活動，休み時間等，御都合のよい日時にお越しください 。もちろん ，小学校に子供さん

やお孫さんがいらっしゃらない方も，校区外の方も大歓迎です。

漆小学校の様子を，ぜひ一度，見にいらしてください。お待ちしています。 愛鳥 ⑦ 【きじ】

「県民週間」の予定内容（一部，午後含）

１日（金）授業参観，学校評議員会

タイヤ太鼓（全校）

５日（火）俳句教室，外国語(活動）

６日（水）市小・中合同音楽会（加音ホ）

８日（金）避難訓練(地震・火災）

同時募集 「特認校体験入学」

１１月１８日（月）～１１月２２日 (金）

※ お気軽にお問い合わせください。 「プールにきじだよ。」

随時，学校見学も受け付けています。 優しく見守る子供と職員

姶 良 市 立 漆 小 学 校
校 訓 ： 清く 正しく たくましく
ＴＥＬ : ０９９５－５２－８６００

ＦＡＸ : ０９９５－５４－３９２７

Ｅmail： urushi＠po12.synapse.
ne.jp



今年度の優勝    
赤組 春組 

何よりも皆さんが楽し
く全力で取り組めたこ
とと大きなけがや熱中
症がなかったことが， 
本当によかったです。 

 

 

 

  

【漆小学校からお知らせ】地域が育む「かごしまの教育」県民週間 
ポスターで優秀賞に選ばれ，鹿児島県庁行政庁舎１階ロビーに展示さ
れます。期間：令和６年 10 月 24 日（木）～11 月８日（金） 

【１０月行事】 
 ４日（金）理科校外学習（中学年） 
 ８日（火）俳句教室 
１２日（土）稲刈り＊予定 
１６日（水）てんてんこども園との 

交流（低学年） 
１８日（金）あいあい号 
３１日（木）陸上記録会（高学年） 
 

特認校生体験入学の御相談は 0995－52－8600（教頭）まで 

【１１月行事】 
 １日（金）学校評議員会 
 ５日（火）俳句教室 
８日（金）避難訓練（地震・火災） 

１９日（火）三校交流学習 
２５日（月）hanahanaさんによる 

読み聞かせ・人権教室 
２７日（水）学校訪問演奏会 
２９日（金）持久走大会・学級 PTA 

学校保健委員会 

【表彰のお知らせ】 
＊第 30 回日本一大楠どんと秋まつり絵画作品 
 佳作 ５年 佐藤 梛ノ介さん 
＊姶良市作文審査会 
入選 小山田 政大さん 仲野 楓子さん 堂路 杏さん 
   小山田 政德さん 田之上 立花さん 西 穂乃花さん 
＊南日本硬筆展 
推薦 堂路 杏さん 小山田 政德さん 甲斐 ももさん 

９/26 食育講座＆運動会準備  漆バラ踊り夜練習   漆バラ踊り当日準備  

９/29 令和６年度 漆小学校・漆校区合同秋季大運動会  

 藤崎先生 ありがとうございました  漆バラ踊り保存会･校区コミュニティ協議会の皆様ありがとうございました 

親も先生も全力疾走 地域の皆様も全力！ 
白熱する応援合戦！ 

今年もジャパンゴールドさんから寄付を頂
きました。熱中症対策のミストを購入させて
いただきました。ありがとうございました。 

 


